Notandum est secundo, in hac controværsia, per dominiū, vel proprietatem intelligi liberam dispositionem, qua quis potest propria auctoritate de re aliqua tamquam sua, disponere in quoscumque vñs lege permisso. Per vñsum fructum vero intelligi ius quod quis habet vtendi, & fruendire aliqua salua eius substantia, id est quod quis habet accipiendo fructus rei: ita ut possit non tantum sibi illos seruare, sed etiam alteri donare, locare, aut vendere. Per vñsum de num intelligi ius quod haber quis vtendi re aliqua ad sua propria commoda, seu ad propriam suam sustentationem, & subventionem, non autem ad vñsum alij oym, & salua semper substantia rei.

Notandum est tertio, initio quidem Clericos vixisse, & habuisse bona in communii, sed postea factum esse, vt omnia bona Ecclesiæ ex decimis, primitiis, & aliis oblationibus in quatuor partes diuidentur quarum una deputatur ad fabricam Ecclesiæ, secunda ad sustentationem Episcopi, tercua ad sustentationem Clericorum ministrantium in Ecclesia, & quartua ad vñs pauperum. De qua re habentur 12. quæst. 2. Canon, Viterana, & sequentes.

Notandum est quarto, varias quidem esse sententias de questione proposita, sed duas esse præcipias, ad quas alias reuocantur. Prior est assuerantur beneficiarios tantum esse vñarios, ita nihil possint licet assumere ex fructibus beneficiorum, nisi quod necessarium est ad cōmodam ipsorum sustentationem: ita quidquid superest, teneantur lege iustiæ expendere in vñs pauperum; siue non expendant, furtum & sacrilegium committant. Hanc in memorato tract. De redditib. Ecclesiast. propagata Nauar. in eamq; plurimos Molina citat in memorato tract. 2. disput. 14. Posterior est assuerantur beneficariois nō solum habere vñsum, sed etiam dominium, & proprietatem prædictorum fructuum ita ut ex lege iustitia, si illos expenderint in profanos vñs non teneantur ad villam restitutionem, licet mortaliter peccent male expendo. Hanc Molina in eadem disput. sequitur, ac pro ea multis quoque authores citat.

Quibus ita prænoratis pro eiusdem quæstionis explicacione ad proximam accommodate videtur dicendum; beneficiariorum portionis sibi ad commodam sustentationem debita dominium, & proprietatem habere pure: non autem illius quod ultra sufficientem suam sustentationem superest, sed habere cum admixtione obligationis ergandi ipsum in vñs pauperum. Horum prius patet, quia operarius

vere dominium acquirit, mercedis sibi in sustentationem debita ob laborem, officiumque suum. Beneficiarius autem operarius est in Ecclesia Christi. Ergo portionis sibi ad congruam sustentationem debita ob Ecclesiasticum suum ministerium; ipse acquirit verum dominium. prout sentit a parte D. Thom. 2.12. quæst. 18. art. 7. & quodlibet sexto art. 12.

Posterior vero prolatatur primo, quia vñs videtur in Ecclesia semper fuisse, vt beneficiorum redditus dentur Clericis cum obligatione, vt quod superest, dent pauperibus, iuxta illud traditum 12. quæst. 1. cap. Quia tua fraternitas, de eo quod Clericorum sustentationi superest ex Ecclesia fructibus. Omne quod superest necessitatibus, in causis piis, ac religiosis erogandum est. Idem illud à D. Clemen. lib. 2. Constat. Apostolicum, cap. 35 dicitur, Sacerdoti deberi primicias areæ, & torcularis, & oblatæ pro peccatis tanquam cœconomico, & administratori ut eas dispenset. Item illud Urbani primi in cap. Res Ecclesiæ, 12. quæst. 1. Res Ecclesiæ num quasi propriæ, sed cōmunes, & domino oblatæ, cum summo timore, non in alios quam in præfatis vñs sustentationem Clericorum intelligi, & subventionem pauperum, ex epistola eiusdem Urbani, quæ habetur in tom. 1. Conciliorum) sunt fideliter dispensande. Item illud quod in cap. fin. 16. que. 1. & in cap. Quod autem 23. quæst. 7. bona Ecclesiæ dicuntur bona pauperum, quorum prociationem Ecclesiastici quodammodo gerant.

Ex quibus licet satis probabiliter colligere, instituta quidem esse Ecclesiastica beneficia, vt Clerici ex iis sufficienter sustentarentur, ita tamen vt ex eo quod superest, pauperes quoque sustentarentur. Atq; adeo fructuum qui ex illis percipiuntur, Clericos ipsos esse dominos, vt tamen obligentur quæ ex eis supererunt pauperibus elargiri. Id enim minimum indicat modus ille loquendi sacrorum Canonū, quo beneficiarij appellantur dispensatores, & procuratores pauperum; bona Ecclesiæ, dicuntur bona pauperum. Ea enim verba ostendunt saltem obligationem qua beneficiorum teneantur, pauperibus, ex fructibus suorum beneficiorum subuenire, si quis superest ipsi, tanquam ex bonis ad illorum quoque sustentationem institutis Ecclesiæ intentione: prout pater per illud quod ante artigimus, olim Ecclesiæ constituisse, vt ex redditibus, & bonis suis fierent quatuor partes: quarum prima cederet in vñs Episcopi, secunda in vñs Clericorum, tertia in fabricam Ecclesiæ, & quarta in vñs pauperum. Nec enim intelligitur, bona Ecclesiastica fructifera, Ecclesiæ intentione destinata esse ad sustentationem non modo Clericorum beneficiorum, quibus illorum administratio commititur, sed etiam pauperum, saltem quoad ea quæ illis supererunt. Hinc enim antequam bona ipsa Ecclesiastica diuidentur, Clerici nihil habent ex eis nisi portionem necessariam ad commodam suam sustentationem, expendebarque reliquum in fabricam Ecclesiæ, vel vñs pauperum.

Sed dices, id quidem verum est: non ideo tamen dicendum, quod nunc quoque vñm verum sit: quoniam successu temporis mutata est conditio beneficiorum: siquidem olim beneficiarij viuebant in communii, habebantq; bona communia, quæ sic diuisa sunt postea, vt cuique sua portio congrua assignaretur: siue ea processu temporis creverit, incrementum eius cœfit in bonum illius Clerici cui assignata fuit, non autem in bonum pauperum. Cui obiectio, quæ si clauis clavo trudendo, opponi potest, ex aduerso probabile ad modum esse beneficiarii sive cum sibi sacros canones esse institutos dispensatores bonorum Ecclesiæ, & pauperum procuratores: non solum pro temporibus illis in quibus ex communii mensa viuebatur: sed etiam absolute seu ex lege Ecclesiæ volentis ac solute, vt bona sua seruiant commodè sustentationi Clericorum, & quod eis reliquum fuerit, expendatur in cibos pauperum.

Quod vero attinet ad incrementum contingens in portione Clericis assignata, distinguere oportet. Ipsi enim, vel factum est industria, & labore Clerici; & tunc in eius particulae boni cedere negandum nō est: vel adiunctum est eidem beneficio proueniens ex natura, & conditione illius, non ex labore, & industria Clerici; tuncque sortiri debet na: uram, & conditionem beneficij Ecclesiastici. Vnde quia conditio fructuum beneficij est, vt quidquid beneficiario

superest

REGIN PRAX PDRJB EJ

superest vltra suam sufficientem sustentatiōem, expendatur in vſus pauperum, relinquitur incrementum ex quo beneficium factum est pinguis, debere expendi in eosdem vſus pauperem. Ad cuius confirmationem facit illud post factam antem memoratam diuisionem, dictum à D. Bernardo in epist. 2. versus finem. Quidquid prater necessarium vi-
tum, & simplicem vestitum de altari retinens, tuum non est; sacrilegium est.

81.

Hic dū aduertenda sunt: vnum est iudicio Nauarri beneficiarios ad dandum pauperibus quod eis superest, obligari lege iustitiae, ortum ducente ex conditione, & onere quo fidèles obtulerūt Ecclesiae bona sua: nimur decimas, primicias, & ceteras oblationes, ex quibus postea constituta sunt beneficia. Sed quia multa difficultate, & forte non vera inde consequuntur: quale est quidquid beneficiario ex fructibus suorum beneficiorum superest, ad quemcumque etiam laicum deuenientem, transire cum hoc onere, & obligatio-
ne, vt sit ex lege iustitiae erogandū pauperibus: videtur alia ratione defendendam esse doctrinam ante traditam: vt nimur dicamus beneficiarios, illud quod superest ipsi, debere pauperibus dare ex obligatione ortum habente ex precepto Ecclesiae constituentis beneficia, illa que conferentis cum obligatione Clericis imposta, vt quae superfluerint ipsi, debent pauperibus dare: adeo ut tota obligatione quam habent dandi, nascatur ex intentione, cum qua illis Ecclesia confert beneficia, si que obligatio personalis, id est, Clericorum personis imposta: non autem (vt Nauarrus existimat) beneficiorum boni, & fructibus.

Ad cuius rei confirmationem facit, tum quod multa sint beneficia instituta ex decimis, vel primis quae de iure à populo debentur Ecclesie ministris, ratione administratio-
nis spirituālium. Iure enim natura, seu iure noto natura lumine (ad eum fuerit apud Ethnicos obseruatum) populū teneat sustentare pro dignitate illos qui ei spiritualia administrant, unde quia decimæ ipsæ, seu primis non dantur libera fidelium voluntate, sed ex obligatione iustitiae solvantur Clericis, perinde ac tributa Principib⁹, illi non potuerunt obligationem his imponere, quas tenet id quod superest, in vſus erogare pauperum, aut alia opera pia: creditori enim solvens quis quod debet ex iustitia, nequiuillam adstringere: scit ut possit si liberaliter donaret.

Quod autem attinet ad beneficia instituta ex bonis, que multi fidèles libere, propria sp̄e contulerunt Ecclesiæ, onus de quo agimus annexam habere ex tali institutio-
ne: quasi fidèles ipsi voluerint res suas cum eo ad Ecclesiam trahire, probari non posse efficaciter, sive ex Actis Apostolorum, sive ex vſu naientis Ecclesiæ, quo fidèles bona sua in commune conferabant. Immo valde credibile sit, eosdem fidèles noluisse tale quid ab Ecclesiæ Prælatis exigere, eo-
quod experibantur ipsos abunde, soliciteque facere sua sponte: ita reuerentia in suos Superiorēs non permettere quid huiusmodi ab illis exigere: præsentim cum sua darent in redēptionem animarum suarum, & vt seruorum Dei preces, & suffragia consequerentur.

82.

Nec obstat credibile quoque esse, fidelium bona sua dan-
tum Ecclesia, intentionem fuisse, vt si Ecclesiastici abun-
darēt supra id quod esset eis necessarium ad honestam suam sustentationē, tale superplus darer pauperibus, aut in alia pia opera conferrent: Non obstat, inquam, quia aliud est donari certa intentione, seu ad aliquem finē, & aliud donari sub aliqua conditione. Quando enim aliquid donatur sub conditione, si ea non implicantur donatio est nulla, & is qui accipit, restituere tenetur; quando vero tantum datur ad aliquem finem, etiam si non impletur, donatio est valida: nec obligatio est restituendi: vt patet in eo qui aliquid do-
nit, vt consequatur alterius amicitiam: donatio enim valida est, etiam si donans non consequatur illam.

83.

Alterum quod aduertere oportet est: opinionem Nauarri, & aliorum admodum probabilem esse: quia tam en-
valde rigida est, & que vix persuaderi potest in tanta morum licentia, & habendi cupiditate, ac tenacitate: non esse mul-
tum contendendum cum P̄cēnitente recusante illam sequi:
neque esse negandam illi ab solutionem qui relata ea, sequi velit contrariam, que est multorum, ac doctissimorum vi-
torum, quorum memini: Couar. De testament. cap. Cum

in officiis, num. 3. & satis probabiliter defendi potest, vt patet ex iam dictis, & plenius ex iis quæ habet Molina in me-
morario tract. 2. disp. 144.

QVÆSTIO ALTERA.

An beneficiarij, si quod eis de redditibus suorum beneficiorum su-
perfest, insinuant in vſus non pios, non modo peccant
mortaliiter, sed etiam tenentur ad
restitutionem.

HVIS explicatio ex præcedentis explicatione penderet.

Nam obligatio ad restitutionem sequitur debitum ex iustitia, exigente cuique suum reddi. Itaque si beneficiarius eius quod superest ex fructibus sui beneficij dominium non habeat, ideoque illud non sit suum: ex lege iustitiae tenetur id sum expendere in vſus, in quos illud accepit: atque qui erit obligatus ad restitutionem, tanquam in qui illud iniuste vſupauerit: & in eius defectum (hoc est, si nolit, aut non possit restituere) illi quibus tale quid donauerit, nisi acceperint tanquam pauperes. Et ratio est: quia non potuerunt facere suum, accipientes quod alii, puta pauperibus, sicut ex iustitia debitum. Quod vtrinque Nauarrus, & ceteri quos ipse sequitur, tenent relati à Molina in arte citata disput. 144. Quod si beneficiarius dominium habeat non solum portionis sibi debitam ad commodaū sustentationem, sed etiam eius quod superest: tunc etiam si peccet mortaliter non dando pauperibus quod superest, non tenebitur tamē ad restitutionem; quia suum alienando, non facit contra iustitiam: ex cuius violatione consurgit obligatio restituendi.

Quam sententia quominus sequamur in praxi sine scrupulo, non obstat quod sit dubia perinde ac opposita. Nam ex regula iuriis 128. digestis, & 65. in sexto, In pari causa potior est conditio possidentis. De causa autem pauperum nihil in hac re ob dubitationem dici potest amplius, quam eam esse pacem causam beneficiariorum: deoque non obstante quin hi tanquam possidores censeantur melioris conditionis. Nec item obstat quod Ecclesia cum obligatione ad peccatum mortale, impoauerit in hac re obligationem ad restitutionem. Non enim ita esse, potest satis coniici ex eo, quod ipsa non refindat pacta, vel donationes quibus beneficiarij alienant beneficiorum suorum fructus superabundantes, aut in vſus profano vanoque expendunt: quod omnino facere debaret, si iudicaret tales pauperibus ex iustitia deberi. Eam enim prouidentiam, curamque pauperum causis, ipsa debet, vt si quid sit eis ex iustitia debitum, procuret præstari, etiam debitores compellendo si opus sit: prout consuevit facere in testamento, & pīs legatis. Ecce qui, iuxta Apostolum ad Rom. 8. præsumt in sollicitudine, nunquam permitterit tantam iniustiam in causa adeo favorabilis: sed beneficiarios ipsos ad restitutionem compellerent ea ratione qua compelli solent administratores alienorum; si ea in suos vſus conuerterent, aut male expenderent.

Ceterum aduertendum est, negantes in hac re obligatiōem ad restitutionem, cum affirmantibus consentire in hoc, quod & ipsi concedant beneficiarios mortaliter peccare, si quod ipsi superest ex fructibus beneficiorum, non erogent in pauperes, aut alia pia opera: quoniam agunt contra legem charitatis, & misericordia, etiam si forte non aagent contra iustitiam. Consentire item in eo, quod concedant beneficiarios maiori strictiori iure, & vinculo teneri intralimites charitatis, & misericordia, quam laici dūcunt ad lege teneantur, quod ipsis superest dare pauperibus.

Circa quod notanda est differentia inter beneficiarios, & diuitias laicos. Nam beneficiarius in multis casibus illud quod ei ex fructibus beneficij superest expendendo in alios vſus, quam pauperum, mortaliter peccat: in quibus tamen casibus diuitias laicus expensas faciens, aut non peccaret, aut venialiter tantum: quoniam per leges Ecclesiasticas multa tales casus grauitate prohibiti sunt beneficiarii, qui non sunt diuitibus laicos. Quapropter si beneficiarius illud ex superest expendat in canibus ad venationem alendis, in ludis extensis, in parasitis sustentandis, in pompa seculari, in fastu, in lauitis

lautis epulis, aliisque id genus voluptatibus & deliciis, mortaliter peccabit: quia non est illi concessum in eos vsus: iuxta illud D. Hieronymi, quod refertur distincte. 44. initio: Tibi & Sacerdos, de altari vivere, non luxuriaris permittitur.

Similiter si expendat dando consanguineis, aut familia-ribus diuitiis. Ita enim habet ex Concil. Trident. sess. 25. c. 1. De reform. vbi sic legitur: Omnino vero eis interdictit, intellige Episcopis, sancta Synodus, ne ex redditibus Ecclesiae, co-sanguineos, familiare sive suos augant: cum & Apostolorum canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quae Dei sunt, co-sanguineos donent: sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuantur eas autem non distrahanter, nec dissipent illorum cauila. Idem de ceteris beneficiariis esse intelligentium ibide consequenter exprimitur. De hac re pluribus Naturarris in tractatu De redditibus Ecclesiae. Vbi sub finem admonet eandem fuisse omnium antiquorum Doctorum sententia, velatis patentem naturali lumine. Cui Concilium eam vim addidit, ut nunc videri possit esse de fide. Quod quaratio-ne ostendat qui volet apud ipsum videat, nobis sufficit illa verba, *Omnino interdictit*, satis indicare districtam prohibi-tionem, quae in quantitate notabili obliget sub mortali.

Aduerte vero, quod cum in casibus extremis, vel grauis necessitatibus, omnes in differenter ex suis superfluis teneantur sub mortali indigentia subuenire, iuxta receptam doctrinam de elemosyna; ante propotiam differentiam locum habete tantum in communibus pauperum necessitatibus, in quibus etiam si reliqui diuitiae non obligentur sub mortali subuenire beneficiariis tamen obligatio sub mortali imposta est in easdem communes, ordinariae sive necessitates pauperum expendendi, quod supereruerit ipsis ex fructibus suorum beneficiorū; etenim non ob aliam causam, quam eam videtur ram sollicitate Ecclesiasticis legibus interdictum esse, ne beneficiarij dient cognatos, aut fructus beneficio-rum referuent ad altiorum statum acquirendum sibi, vel suis, aut ne vane, vel inutiliter eosdem expendant. Nec item ob aliam causam per easdem leges videtur praeceptum esse illis, ut supellecili moderata, mensa, vietū, potue moderato sint contenti, quam ut arcerentur ab illis: tum alia vita; tum maxime immisericordia erga pauperes; quorum tanquam tutores ipsorum constituti, tenentur particularē curam gerere.

Porro hic nonnulla interrogari possunt. Primum est. An mortaliter peccet beneficiarius, si ex eo quod superest sibi, non det cuilibet pauperi communi, & ordinario. Ad quod respondendum est, non peccare, saltem mortaliter, quia nihil prohibet quin possit denegare vni, quod reseruat dan-dum alteri, simili modo indigenti.

Secundum est, An Beneficiarius teneatur querere pauperes, quibus det quod sibi superest. Respondendum est non teneat, nisi excipias pastores respectu subditorum suarum pastorali curē) quoniam pauperes communes, & ordinarij pa-pum occurruerit, illisque mos est petendi elemosynas. Item nunquam desunt hospitales domus, quibus beneficiarius dare possit id ipsum quod superest, si quidem pauperes alij communis, & ordinarij defint.

Tertium est, An tenetur beneficiarius diligenter aliquam adhibere in inquirendis extremis, vel grauibus pauperum necessitatibus. Respondendum est, non teneri: sed sufficere si eis succurrat, quas habet cognitas, & quoad alias, sit animo paratus ad subveniendum eis, quando cognouerit, animaduertierit eam esse.

Quartum est, An eo ipso quod in genere nouit necessita-tes esse in repub. quales solent esse redimendorum captiuorum tempore belli, aut aleatorium, vel vestiendorum pauperum, in carceribus vel hospitalibus necessitatem patien-tium. An, inquam, tenetur diligenter adhibere in inqui-rendo de illis in particuliari. Respondendum est, quod si tan-cum in genere necessitates cognoscantur, quamdiu nulla particularis cognoscitur vel occurrit; beneficiarium non teneri extraordinariam diligenter adhibere: dummodo quod sibi superest, in communes, & ordinarios pauperum vsus ex-pendat.

RELIQVA PARS CAPITIS.

In qua tractantur dubia ad propositionem obligatio-nem spectantia.

S V M M A R I V M.

- 89 Beneficiarius de eo quod sibi subtraherit ex portione necessaria ad commodam suam sustentationem, potest libere disponere.
- 90 Licit CL. ricus patrimonium habeat sufficientem ad suam sustentationem: potest tamen accipere beneficium ex quo vivat.
- 91 Quomo' intelligendic anones, qui in contrarium citantur.
- 92 Beneficiarius potest libere disponere de quotidiana distributione.
- 93 Potest beneficiarius aliquid sibi ex fructibus beneficij superabundantibus retinere, obseruatum, quod supra debet sum, exhibet Ecclesiast.
- 94 De dubio, An pensionarius potest libere disponere de fructibus beneficij sibi astringatis, & quod pars affirmans tenetur posse.
- 95 Obiectio in contrarium cam solutione.
- 96 Dubium de commendataris. An possint libere disponere de fructibus beneficij commendati.
- 97 Responso est negativa. Et quoad commendat. xrium ad tem-pus, & quoad perpetuum. Et quoad Religiosum militare.
- 98 Aliud de causa huiusquam illi inequum libere disponere.
- 99 Quantum de patrimonialibus aut quasi patrimonialibus beneficiarii spenderent in utilitatem Ecclesie, aut pauperum, aut opera alia pia, tantum potest sibi seruare de fructibus superabundantibus sicutum beneficiorum.
- 100 Beneficiarius non potest part. nis distare ex fructibus sui be-neficij.
- 101 Quatenus potest eosdem iuuare tanquam pauperes.
- 102 Quatenus potest ex eisdem fructibus prouidere suis servis.
- 103 Quomodo sit habenda ratio statutus consanguinitatis, vt ei tanquam pauperi, beneficiarius licite conferat quod superest ex fructibus sui beneficij.
- 104 Satisfacit beneficiarius obligationi sua, id quod sibi saperest expendendo vt in pauperes ita & in quacumque opera pia.
- 105 Pauperes quibus beneficiarius obligatur largiri quod sibi superest, non sunt determinate illi, in quorum loco habet beneficium.
- 106 In determinanda commoda sustentatione beneficiarij ratio habenda est cum dignitatibus personarum & meritorum, exceptis duabus casibus.
- 107 Tum loci atque qualitatatis, quam beneficium habet.
- 108 Tum demum eorum, que ipso sustentationis nomine comprehen-suntur; & quae sint ea.
- 109 De eorum numero non esse quae ex mera liberalitate donantur.
- 110 Quia beneficiarius emit ex superabundantibus fructibus beneficij sua sunt eadem ratione, qua fructus ipsi.
- 111 De quibus potest, & de quibus non potest beneficiarius testari.
- 112 Licit beneficiarius peccet testando de superfluis sui bene-ficij, talis tamen dispositio est valida.

P R I M U M D V B I V M E S T, An si Beneficiarius parce-viundo subtrahat sibi aliquid ex portione necessaria ad suam sustentationem, possit libere disponere de eo quod sic subtrahit, perinde ac posset de patrimonialibus bonis. Ad quod respondebit posse sic enim sentit D. Thom. 2.2. q. 185. art. 7. ad 2. est sententia communiter recepta quae ex auctoritate probatur. Namque ostensum est beneficiarij habere pure dominium portionis ad commodam sustentationem sibi necessariaz. Vnde sequitur ipsum posse arbitrio de eo disponere, sicut filius, aut seruus de alius eius a parte vel a domino sibi datis pure ad suam sustentationem; ex quo sibi subtrahens aliquid retinet illius dominium, acquisitum per priam donationem: ze proinde liberam de eo habet dispositio-nem. Si obicias, quod sibi subtrahit beneficiarius esse eo ipso superabundans, & cōsequenter dandum pauperibus. Respon-detur illud non superesse ex fructibus beneficij sed proueni-re ex industria, & labore beneficiarij, subtrahentis ipsum sibi. Vnde de sic vt cedat in illius bonū. Quocirca, vt Molina de iust.

89.

Cinre

AL
IS

REGINAE PRÆCIPUE FIDELITATIS EVangelicae

& iure, tract. 2. disput. 14. 6. bene notat, prohibetio per Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. De reform. facta Clericis, ne ex redditibus Ecclesiae consanguineos, familiarese suos augere studeant, ex te mendica non est ad istiusmodi bona. Neque enim consentaneum est, quod cum liceat possint talia dare extra-neis diuitiis, tanquam habentes liberam de illis disponendi potestatem, nullam habeant conferendi consanguineos, aut familiaribus suis, etiam si diuitiis, quos tanquam eos qui bus sunt afficti, praferre debere ratio dicat.

90. **SECUNDVM DVBIUM EST:** An si Clericus habeat sufficiens patrimonium possit liceat beneficium acquirere, & ex eo vivere reservingo patrimonium ipsum suis propinquis, aut quibuscumque voluerit. Ratio dubitandi est, quia ex c. Clericos. & cap. Pastor. 1. quæst. 2. & ex cap. fin. 16. quæst. 1. atque ex alijs quærum tum hic, tum illa glossa cirat: videtur colligi, id non posse liceat fieri: quia bona Ecclesiae sunt bona pauperum. Respondetur tamen contrarium esse tenendum: quia ex D. Paulo in priori ad Cor. c. nono, Nemo militat suis stipendijs, nimis nisi velit suo iuriscedere, ideoque Clericus seruens Ecclesiae non tenetur id facere gratis; sed potest ex Ecclesiæ bonis sustentationem ob ministerium exhibitum sibi debitam acquirere: arque patrimonium suum quibus voluerit seruare. Quam esse sententiam ab omnibus fere approbatam Nauar. in tract. De redditibus Ecclesiasticis, quæ prima admonitione 32. nota, tam sequens, cum alijs pluribus, quorum meminit Lud. Molina in præcedenti disput. 145. in principio. Quibus addit Sylvestrum, in verbo Clericus 4. q. 16. citantem pro eadem Innocen. Hostien. Panormit. alioisque Canonistas ut communiter ita docentes, ad cap. Episcopus, De priabendis.

91. Ad canones vero citatos respondent idem Sylvestrus ibidem, & Couar. in cap. 1. De testamentis numero 2 post D. Thomam 22. quæst. 185. art. 7. ad 3. vel eos pertinere ad casum in quo dantur pauperes extrema, vel graui necessitate laborantes: nec suppetunt alia bona ex quibus commode subleuari possint: vel ita loqui ad indicandum quod etiam si non sit extrema necessitas, debent tamen Clerici largas elemosinas facere de ijs, quæ recipiunt ultra necessaria ad suam sustentationem. Quandoquidem non est talio qui differet inter beneficiarios, & laicos, corumque bona.

92. **TERTIVM DVBIUM EST:** An beneficiarius perinde possit liceat de quotidianis distributionibus disponere, ac de patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus bonis. Ad quod respondendum esse affirmative, hoc est, beneficiarium de distributionibus per le libere disponere, sicut de bonis patrimonialibus habetur ex Couar. De testamen. cap. Cum in officijs num. 4. Quam sententiam sequuntur Rosella, Clericus 4. num. 2. Angelus, Clericus 13. num. 3. Syl. Clericus 4. quæst. 4. Fundamentum quo ea nititur est; quod distributiones quotidiana dentur, acquiranturque propter personale ministerium, quo Canonici, vel alij personales in Ecclesia servitudo officii diuinis: adeo ut illæ sine eius modi bona: cuius sunt ea quæ Clerici acquirunt ob suum personale officium, vel operam, & industriam, ac laborem in concionando, audiendo confessiones, & id genus alii.

93. Quod vero Nauar. in cit. quæst. 1. admor. 30. num. 2. in contrarium tangit, quod distributiones sunt ex decimis, primis, & aliis oblationibus fideliū: id est, retineant conditionem, & onus decimalum, reiicitur: quia quamvis distributiones sunt ex decimis, dantur tamen propter personalem laborem, & operam. Quod sufficere ut de illis tanquam de quasi patrimonialibus possit beneficiarius libere disponere, probatur; quia etiā prof. Flori Grammatica ex fructibus beneficiorum potest assigari aliqua portio, itemque sacrifitia, & praefecto cantorum: quibus tamen incumbe onus dandū pauperibus, quod eis superest, Nauar. minime diceret.

Præsertim cum in præcedenti admonitione 29. ipse doceat, & bonis rationibus confirmat: beneficiarium de parte suorum prouentuum, quam merentur labores ipsius, & vi- litas quam Ecclesiae Dei adf. ut ultra mediocre illud seruitum quod beneficium ipsius requirit, nisi statuat talia gravis sacra, posse perinde libere disponere, atque de parte, quæ necessaria ei est ad congruam suam sustentationem. Id quod

ipse sic declarat exemplo. Si duo habeant singula beneficia 300. ducatorum, ambo possunt pro libito expendere illud quod iudicio boni viri est illis opus ad se honeste sustentandum: quod ex hypothesi sunt 150. ducati: atque vius eorum non plus seruat, quam omnino tenetur, id est, quam qualitas, & conditio beneficij exigit: alter vero, multo plus quam omnino tenetur, ut audiendo confessiones, docendo, concionando, infirmos visitando, consolando, pacis, & aliorum eiusmodi curam habendo, iste poterit tantumdem plus expendere, quam seruita ipsi supererogatoria, id est, quæ ultra obligationem suam præstiti, merentur iudicio boni viri. Vnde intelligi potest, quod etiā distributiones sumptuæ sunt ex beneficij fructibus: immo beneficium nullos, alios habeat fructus, beneficiarius possit de illis libere disponere prout Syllo. loco cit. expressit. Et confirmatur: quia licet distributiones non distinguantur tunc à fructibus beneficij, vere tamen sunt distributiones, ac vere acquiruntur ob personale ministerium, operam, & laborem. Idem iudicandum est de portionibus funeralibus, & anniversariis, quia quotidiana sunt, sicut distributiones quotidianæ.

94. **QUARTVM DVBIUM EST:** An Clericus possit libere disponere de pensionibus sibi ex fructibus beneficij reseruatis, sicut potest de bonis quasi patrimonialibus. De quare prior opinio est, eamdem esse rationem de pensionibus, ac de fructibus beneficij; & per consequens non posse Clericum de illis aliter disponere, quam de fructibus beneficij. Hanc tenet Nauar. in cit. quæst. 1. admonit. 32. num. 2. Posterior opinio est contraria: nempe non esse eamdem rationem, & posse pensionarium libere disponere de pensionibus, sicut de patrimonialibus bonis. Hanc sequitur Couar. ad citatum cap. Cum in officijs, num. sexto, post Giganteum in tractatu de pensionibus quæst. 52. vbi probat pensionarium posse proprio testamento disponere de redditibus ex pensione Ecclesiastica perceptis. Quam opinionem tenere possumus quoad pensionem qua non datur in titulum beneficij, id est, quæ non datur Clerico per totam vitam ob officium Clericale; & de pensionario, qui non est Clericus religiosus. Ratio autem est: quia pension de se non censeretur beneficium, ut argumento est, quod laicus possit esse illius capax, ut in sequentibus exponetur. Et confirmatur: quia de se non solet dari propter Ecclesiasticum officium, sed in subsidium vita, ac quasi alimentum. Nam vero onus dandi pauperibus quod superest, precepto Ecclesie impositum est tantum habentibus titulum beneficij: qui nomine beneficiorum significantur propriæ.

95. Quod si obijcas pensionem esse portionem ex fructibus beneficij detractam. Respondetur id quidem verum esse, sed cum detracta sit ad subsidium vita, & quasi alimentum, non sortiri naturam, & conditionem beneficij: quia beneficium datur propter officium, & ministerium Clericale, non item pensionis.

Ifstud autem procedit siue à Papa constituta sit pensio, siue alicui reseretur, eo quod beneficium resignet: siue alicui detur, ob bonum pacis, eo quod liti ceptæ super beneficio renunciavit: siue demum alicui concedatur eo quod factus sit coadiutor beneficiarij; dummodo enim ea non datur in titulum beneficij, ex quaies causa detur: iudicandum est de ea, perinde ac de bonis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus: quoad hoc, quod pensionarius possit demolumentis ex ea acceptis libere disponere. Et certe in hoc non debet videari maior difficultas, quam in eo, quod Cardinalis de iis que tanquam stipendia quædā à Sede Apostolica accipiunt in vita subsidium, & vt decenter tanquam Cardinals vivant, possint libere disponere, ac si essent patrimonialia, vel quasi patrimonialia bona (quæ admodum Nauar. aperte docet loco cit. admonit. 39.) non obstante quod dentur personis Ecclesiasticis, & de fructibus beneficij Ecclesiastici, puta Papatus: nec dentur solummodo in iustum mercedem laborum, sed etiam pro Pape voluntate tanquam subsidia vita, ac Cardinals egestate premantur, sicutque apud homines officium eorum, & dignitas vilescat. Pro quo facit quod talia non dentur omnibus Cardinalibus, sed quibus Papa iudicauerit: adeo ut modum quemdam, & rationem habeant pensionum.

96. **QUINTVM DVBIUM EST:** An commendatarius si milter possit de fructibus beneficij, quod habet à Sede

Apostolica sibi commendatum, disponere libere tanquam de bonis quali patrimonialibus. Ad huius responsione supponendum est primo, beneficia aliquando commendari tempus: ut olim fieri solebat ad sex mensas: aliquando vero in perpetuum, hoc est, ad vitam. Commendatarij, ut nunc fieri solet. Præsupponendum est secundo, quosdam esse commendatarios, qui non sunt Religiosi, sed tantummodo Clerici seculares, quibus aliqua beneficia in commendam conceduntur: & quosdam alios esse, qui milites sunt profecti in aliquo ordine militari quibus concedi solent redditus, & fructus beneficiorum eius ordinis, in quo sunt profecti.

Qui bus presuppositis: pro responsive dicitur primo, quod commendatarius ad tempus, qualis olim institui solebat, non potuerit iure disponere libere de fructibus beneficii commendati, quia is reaera solum erat administrator & procurator, & quasi tutor Ecclesiæ commendatae, donec illi præficeretur idoneus pastor, & tenebatur reddere rationem sua pœdonationis: acceptisque is, quæ ad commodam suam sustentationem necessaria essent, cæteros beneficij fructus debebat reservare futuro pastori. Vnde potuit quidem disponere libere de ijs, quæ accipibat ad commodam suam sustentationem, quoniam illa accipiebat ut stipendium sui laboris, curæ, & operæ: de ceteris non item.

Secundo, dicitur quod commendatarius perpetuus habeat idem onus, & obligationem quam haberet beneficiarius, cui beneficium collatum esset in titulum. Ratio est, quod in Bullis Pontificis, quarum authoritate commendatarius, vel administrationes conferuntur, exprimatur ut commendatarius eam liberam dispositionem habeat in beneficio, sive in Ecclesiæ sibi commendata, quam haberet, si illa esset ei in titulum data. Quare habet etiam onera, & obligations, beneficio vel Ecclesiæ annexas. At si in titulum haberet beneficium, teneretur ex præcepto Ecclesiæ, ita tantum, illud quod superest ex beneficio fructibus, erogare in vissu communes, & ordinarios pauperum. Ergo eadem obligationem habet commendatarius. Et in hoc plene verificatur quod dici solet: subrogatum sortiri naturam, in cuius locum subrogatur.

Tertio, dicitur de commendatariis, qui sunt milites profecti in aliquo ordine militari: ipsos non posse libere disponere de fructibus quos percipiunt ex aliquo beneficio sui ordinis: quia votum habent paupertatis, quo abdicant se proprietate bonorum: adeo nihil possint habere proprium, cum id, ipsi voto paupertatis repugnet directe. Quo fit ut idem Commendatarius à Generali magistro sui Ordinis debeat accipere facultatem assignatos sibi fructus, & redditus expendendi in quoscumque vissu proprios. Cum qua facultate expendendo eos, non peccant, ut nec alii Religiosi vententes sibi à Superiori concessis, nisi id faciant in vissu vanos, & inutiles, aut quomodo cumque malos, cum ad tales vissus non detur eis, nec dari possit facultas ab ipso Generali praefecto ordinis: sed tantum detur ad necessarios, vtiles, & quomodo cumque licitos.

Quod vero attinet ad id quod ijsdem commendatariis superest, etiamsi distribuendum esset pauperibus ex Ecclesiæ præcepto non habetur ex tirulo beneficij, qui respicit ministerium clericale, quale non est corundem commendatiorum: nihilominus tamen, quis ob votum cum illi se adstrinxerunt, nihil proprium habere possunt: vt pote qui abdicarint leonis omnibus (arque adeo non modo patrimonialibus, sed etiam quasi patrimonialibus) quidquid post id ipsum votum acquirunt, totum id secundum proprietatem, est sui religionis ordinis sui militaris: quo fit ut non possint deo libere disponere. Fit etiam consequenter, ut quod superest ex fructibus sibi assignatis non cedat in vissu pauperum, per præceptum Ecclesiæ: sed referuentur ordinis ipsorum, cui authoritas Papæ omnes tales fructus, & redditus assignavit, applicando illos ea ratione adpios vissus: quandoquidem religiones militares instituta sunt reuera ad bonum commune reipub. Christianæ, ita ut bona ipsis applicata merito censemantur in pios vissus cessisse.

SEXTUM DV BIVM EST, An si beneficiarius aliquid ex bonis suis patrimonialibus insumpsit in bonum Ecclesiæ vel beneficij, possit tantumdem sibi sumere de fructibus eiusdem beneficij, de coequo libere disponere, sicut de patri-

minalibus bonis: Ad quod affirmatiue respondendum est cum Angelo, Clericus, 13. num. 9. Sylu. Clericus 4. quest. 12. & Nauar. in tract. de redditibus Ecclesiasticis, quest. 3. adiutor. 4. num. 3. vbi adserit in confirmationem, quod in cap. Si Episcopus 12. quest. 5. permittatur Episcopo, ut quantum de bonis suis patrimonialibus Ecclesiæ contulerit, tantundem possit decedens propinquus, aut quibus maluerit relinquere. Ad di potest ratio, quoniam id non est aliud quam compensationem æquivalente sumere, quæ iure naturali licita est. Sed adiuteret id non procedere quando quia expensas facit libere donando Ecclesiæ gratis quod expensum fuerit, quia nequit donationem reuocare iam tradita re quam donauit. Quod si contingat ut beneficiarius aliquid de patrimonio expensis in bonum Ecclesiæ, nihil cogitat de gratia expendendo, vel non gratis: tunc donec expesse fecerit donationem eius quod sic expedit, libere potest intentionem habere non expendi gratis, & poterit consequenter memorata compensatione vti. Addit ibidem Nauar. ita locum habere etiam in eleemosyna: ita ut beneficiarius reputare possit in redditum Ecclesiasticorum numero omnia, quæ ex bonis suis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus expedit in pauperes, aliae & opera pia: atque adeo salua conscientia possit tantumdem; cui velit ex eiusdem redditibus relinquere.

SEPTIMVM DV BIVM EST: An beneficiarius ex fructibus beneficii possit consanguineos, & propinquos inuare. Quod dubium quatuor complectitur. Primum est, an beneficiarius possit ditare propinquos, ut illos promoveat ad altiorem statum. Id quod aperte prohibetur in Concil. Trident. sess. 25. cap. 1: idemque in cap. Decenter, distinct. 89. & in cap. Sunt manifesta, & in cap. Episcopus Ecclesiasticarum. 12. quest. 1. & in cap. Quisquis episcopus, 12. quest. 2. iam olim prohibitum erat. Etiam si enim illi canones loquantur expesse de Episcopis: sunt tamen intelligendi de quibuscumque beneficiariis, prout Concil. Trident. satis iudicavit loco citato. Et ratio est quia Ecclesia censenda non est, vñquam voluisse permettere vt ex fructibus beneficiorum ditarentur consanguinei, aut familiares; quandoquidem id fieret in detrimentum pauperum, quorum ea gerit peculiare curam tanquam matrem commendatam in sacris Scripturis.

Secundum est, An beneficiarius liceat sororem, vel aliam cognatam, ut commode nubat: possitne item liceat fratrem, vel cognatum alere in literarum studiis, atque eum ad gradus scholarum promovere. Ad quod respondendum est posse, tanquam alienis & charitate prærendos, dummodo indigentes sint ea ex parte, id est, non possint talia habere aliunde. Nam si possint, non censebuntur ea esse pauperes, ac proinde largitio ciuimodi fieret contra Ecclesiæ antememoratam prohibitionem, de non dandis cognatis ex beneficiorum fructibus. In qua responsive contentiunt Angelus in verbo Dos, nu. 5. & in verbo, Clericus 13. nu. 11. Sylu. verbo, Qos, quest. 5. & verbo, Clericus, 4. quest. 15. Rosella, Clericus, 4. num. 11. Tabiena, verbo, Dos quest. 4. Armilla eodem verbo, num. 7.

Circa eamdem cum Molina de ijs. & iure, tomo primo tract. 2. diffut. 146. nota 1. pauperes censi non solum eos qui elegunt viatu, & vestitu requisitis ad viatu conservacionem, quæ dicuntur necessaria naturæ: sed etiam qui elegunt rebus opportunis ad conuenientiam sui status. Nota secundo quod licet beneficiarius de redditibus beneficij, quos in operibus piis insumeret tenetur, ut beat cæteris paribus potius consanguineis, quam extrancis subuenire: occurribus tamen extrancorū necessitatibus extremis, aut quasi extremitis, debere potius eis subuenire quam consanguineis, in illis quibus indigent solummodo ad conuenientiam sui status. Nota tertio, beneficiarium habentem bona patrimonialia, aut quasi patrimonialia posse ex redditibus sui beneficij subuenire consanguineis egentibus non minus, quam extrancis similiter indigentibus, quantumvis laudabilis esset subuenire ex aliis suis bonis, ut haberet quod ad alios pios vissus conferret. Nota 4. beneficiarium posse in suo obsequio habere consanguineum diutitem, illaque sustentationem, & mercedem iustam dare de redditibus ecclesiasticis, sicut dare alteri.

Tertium est. An beneficiarius possit filiam spuriam ex fructibus sui beneficij dotare. De quare Tabiena, in verbo *Restitutio*, q. 19. & Nauarr. in tract. *De spoliis Clericorum* §. 19 numero 1. sentiunt Clericum posse suum filium, aut filiam spuriam ex redditibus sui beneficij alere, ac dotare, si nequeat alter ipsi indigentibus prouidere, prout iure naturae tenetur. Quod autem per bullam à Nauarr. in eodem §. relatam, Pius quintus reuocat omnia testamenta legata, donationes, dispositiones quascumque ex bonis, vel fructibus Ecclesiasticis facta in vsu filiorum illegitimorum utriusque sexus, idem Nauarr. sic interpretatur ut velit Pontificem reuocare tantum priuilegia, aut indulx; aut dispensations in ea refactas, non aut tollere id quod est de iure. In c. vero, Cum haberet in fine, extra, de eo qui duxit in matrimonium, statuit debere alimenta filii illegitimis constitui. Adde quod credibile non sit Pontificem id sustulisse quod est iure naturali debitum. At ex naturali aequitate debitum est filii, licet ex peccato natus, ut si egeant, aliantur a parentibus. Possunt quoque praedictæ bullæ et verba sic accipi, ut illis prohibetur ne ex bonis, vel fructibus Ecclesiasticis aliquid detur filii illegitimis, praetextu, & colore paupertatis, quando reuera pauperes non sunt.

Atque ita, quod bene notat Molina loco citato, si beneficiarius haberet alia bona sua, vnde subuenire posset filio suo, aut filiæ spuriæ, non posset illis tradere dotem, aut sufficientem sustentationem de superfluo sui beneficij: quia non essent reuera pauperes, sicut nec possunt aliis habentibus parentes, qui debent, & possunt sufficienter illis subuenire. Addit idem Molina sub finem eiusdem disput. non esse quidem fas beneficiario de redditibus beneficij, quos alias in piis operibus expendere tenetur, spuria conferre dotem quamq; conjugatus conferret filia legitima, quandoquidem aequum non est spuriam facere parem legitimam, quod nec solent facere laici de suis patrimonialibus. Attamen si idem beneficiarius sit nobilis, ipsum in moderata dotem talis filiae posse plus conferre, quam si ea esset spuria Sacerdos infima conditionis; quoniam ex statu, & qualitate parentis accrescit status qualitas & conditio filiae spuriæ. Itaque totum illud in dotem conferre potest, quod attenta qualitate, & conditione parentis, modo ipso adiudicaretur in foro exteriori dandum eidem spuriæ ab hereditibus, arbitrio bonitatis.

Quatum est, quo modo sit habenda ratio status consanguinei ut ei tanquam pauperi beneficiarius licite conferat quod superest ipsi ex fructibus sui beneficij. An considerandus sit status in quo idem consanguineus erat antequam Clericus beneficij iuri obtineret, non habenda sit quoq; ratio status in quo ille est co ipso quod Clericus beneficium habet. Exempligratia promotus est quis ad Episcopatum, vel Cardinatum, eove ipso consanguinei eius ita ascendat ad nouum statum ut ille ad eum status in quo idem consanguineus erat antequam Clericus ad beneficium promovetur.

Iuxta Tabienam vero in verbo *Restitutio* quest. 19. beneficiarii in dandis praedictis posse excedere statum, quem consanguinei habent in seculo, quia in tali re non debet attendi gradus secularium, sed gradus personæ beneficiarij. Quæ opinio non est latissima: tum quia secundum eam contra Canones consanguinei ditarentur ex fructibus beneficiorum: tum quia differentia est inter seculares, & Ecclesiasticas dignitates: quod consanguineo promoto ad dignitates seculares, propinquus simul cum eo ad statum ascendant aliorum; non item promoto ad dignitates Ecclesiasticas, quoniam ea ex parte, ipse est ac si consanguineos non haberet sine parte, sine matre, sine genealogia tanquam alter Melchisedech: nisi quando dignitati Ecclesiastica annexa est dignitas secularis, vt quando Pratali sunt Principes: puta Duces, Comites, Marchiones, &c. maxime autem Papa habens multas terras, & prouincias temporali iurisdictione sibi subiectas. Ea enim ex parte qua Pratali cum spirituali

jurisdictione habent dominium temporale, consanguinei ipsorum simul ascendunt ad nouum statum: quia non debent in ea peioris conditionis esse, quam seculares. Itaque sicut his promotis ad seculares dignitates consanguinei ipsorum mutant statum, mutabunt & consanguinei Clericorum promotorum ad dignitatem Ecclesiasticam, quæ atrox habet iurisdictionem secularem.

Cæterum nihil probatur quod docet Nauarr. in tract. *De redditib. Ecclesiasticis* quest. 1. admittit. 27. & sequitur Molina in titata disput. 146. versus finem, beneficiarium actum in statu Ecclesiastico, post lecite consanguineis conferre, non quidem tantum, quantum illi exigere solent, nec quantum ipsius affectio erga illos inordinate suaserit licere; sed moderate prudentis, & timorati viri arbitrio, circumstantiis omnibus spectatis ac quantum requiri iudicatur, ut dedecus marito non sit ipsi beneficiario, propinquos sibi tam acete coniunctos, se adeo abiecte habere,

OCTAVVM DVBLIVM PRIMARIVM EST. An beneficiarius satisfaciat obligationi expediti in pauperes, quod superest ex fructibus beneficij si expendat in alios vsus pios, quam pauperum, v.g. in fabricam alicuius Ecclesie, vel religiosæ domus, vel quodcumq; aliud opus pium. Ad quod ex Nauarr. quest. 1. citata admittit. 26 respondendum est satisfacere: quia bona Ecclesie corporata sunt non solum ad subveniendum necessitatibus temporalibus, sed etiam spirituali fiduum, & ad promouendum diuinum cultum. Ideoque illud iure statutum; ut id quod ex beneficiorum fructibus superest expendi debeat in vsus pauperum, interpretatione extendendum est ad quancumque causam piam.

Si queras, An beneficiarius debeat quod sibi superest expendere in vsus pauperum illius loci in quo situm est beneficium ipsius. Respondetur ex Nauarro in citata admittit. 27. Situs esse si expendat in vsus pauperum cuiusvis loci: quod probat tum aliunde, tum ex eo quod nulla sit in iure canonico textus, quo beneficiarius obligetur illud expendere in vsus pauperum loci in quo situm est beneficium: tum ex recepta confuetudine expendendi etiam in vsus aliorum pauperum, quæ ex eo censenda est rationabilis, quod mater Ecclesie omnes mundi fideles reputet suos filios. Atque posit plerumque contingere ut pauperes alterius loci sint indigentiores, & meliores; ideoque preferendi, iuxta illud cap. Non sat, distin. 86. sub finem, & omnibus debetur misericordia, iusto amplius.

Quod si virginas servandam esse voluntatem testatoris, qui contulit bona ex quibus constituta sunt beneficia: Respondetur id verum esse, sed testatores solere in testamento aliquando aperte exprimere suam voluntatem, aliquando vero libera dispositione hæreditis, vel executoris testamenti relinqueret: aliquando vero declarare quibus pauperibus sua bona velit distribui, aliquando nihil exprimere in testamento de qualitate, & conditione pauperum. Quandocumque igitur voluntas testatoris est aperta ex praescripto eiusdem distribuenda sunt bona. Si vero de animo, & voluntate testatoris non constet quidem aperte in testamento: ex signis tamen, vel conjecturis colligi possit animus, intentioque illius tum quoque ergo erga eum sifna iuxta voluntatem que in eo fuist presumuntur probabiliter. Sin autem nihil de eius voluntate colligi potest, tunc satis est, vel certosyma in vsus pauperum erogetur secundum Ecclesie predictam mentem.

Atque id ipsum dicendum esse de fidelibus, qui Ecclesie dederunt bona sua, ex quibus beneficia sunt constituta, nihil est quod obsteret: præterim cum beneficiarius ad dandum pauperibus quod superest, non obligetur ex præcepto fiduum, ex quorum bonis constituta sunt beneficia, sed ex præcepto Ecclesie, statuentis vt in pauperes, vsus pios erogetur quod superest ex fructibus beneficij: prout habitum est in prædictum num. 79.

Aduertere autem ex Nauarro loco citato nro 3. pauperis nomine, hic intelligi quemcumque non valentem decentem, & commode vivere secundum status sui conditionem; licet possessio aliquas, vel redditus annuos habeat: quia quantumcumque suppetant ei necessaria ad conferuandam viam, non tamen ad se pro sua qualitate, & conditione sustentandum. Aduerdit item Molina de iust. & iure tomo 3.

tract. 2. disput. 145. versu. Illud vero, quando bonum dice-
sis, vel regni, aut totius Ecclesie, non postulat nec specialis
aliqua ratio alter praescribit: debere eiusmodi opera pia po-
tius fieri in utilitatem populi qui redditus contribuit, quam
alterius loci, quia recta ratio, & proximorum edificatio ita
exigit.

NON VNM DV BIVM EST: Quid intelligi debeat per
commodam, & sufficientem sustentacionem beneficiarii
cum dicitur quod ultra illam huic superest ex fructibus be-
neficii, debere pauperibus erogari. De hoc copiose Molina
incit. disput. 145. Pro solutione autem dicendum est pri-
mo, nomine commoda sustentationis intelligi quid-
quid ad sustentationem beneficiarii pertinet etiam habita-
ratione nobilitatis, & doctrinæ, vel insignium meritorum
ipsius. v. g. si sit filius Regis, vel principis, vel aliquius alte-
rius illustris viri. Item si sit doctor in Theologia, vel iure Ca-
nonico. Itegri si sit optime meritus de Ecclesia, vel rep. Chri-
stiana. Quod enim horum omnium sit habenda ratio, patet:
quia ex cap. De multa, §. finali, De præbendis, personæ no-
bilitas, ac literatura causa est iusta dispensandi cum ali-
quo in pluralitate beneficiorum. Item ex Extraag. Ioan-
nis 22. quæ incipit, Execrabilis, De præbendis. §. Nos quo-
que cum omnino interdicta sit pluralitas beneficiorum, ab
ea prohibitione excipiunt Cardinales, & filios Regum: quo
significat habendam esse rationem notabilitatis, & meri-
torum, atque osequiorum talium, qualia sunt (ut ibi-
dem dicitur) quæ vniuersali Ecclesiæ solent Cardinales ex-
hibere.

Sunt tamen duo casus. *quos in eadem disput. versu.* Est ta-
men, notat Molina, in quibus non habetur talis ratio. Prior
est, cum beneficiarius maius illud incrementum aliunde ha-
bere posset: neque dignitas illius aut literatura, causa sunt
in Ecclesia alicuius utilitatis maioris ea, quam ceteri sua au-
thoritate aut suis literis afferant. Posterior est, quando pro-
ximorum necessitas, & fabrica Ecclesiæ aliud exigit. In vni-
uersum enim absurdum est, & scandalosum pauperes fame
perire, aut Ecclesiæ incultas, aut ruinosas esse, & bene-
ficiarios de redditus Ecclesiasticis, qui sunt Christi patrimo-
nium, amplas, splendidasque familias habere, ac splendide
vivere.

Dicendum est secundo: habendam esse rationem loci in
quo situm est beneficium, etenim aliud iudicari debet si be-
neficium sit in Ecclesia digniore, vt in cathedrali: & aliud
si in inferiore, vt in collegiata. Item aliud si sit in oppido in-
signi, aliud si in villa, vel castro, itemque aliud si sit in re-
gione, prouincia, vel loco vbi est penuria, & caritas rerum
que venduntur, & emuntur ad vitæ usum: aliud si contra,
vbi est talium abundantia.

Dicendum est tertio: habendam esse rationem qualitatis
quam beneficium habet. Etenim beneficia sunt altae alii di-
gniora: & inter dignitates, aliae maiores sunt aliae. In quibus ad tollendam omnem difficultatem Molina in eadem
disput. 145. versu. Quartum est: bene monet consuetudinem
beneficiariorum pie timorataque conscientia habendam
esse pro regula, ad quam tuto ceteri similes admitteri pos-
sent familiam, & sumptus ad sustentationem suam competentes:
nisi aliqua circumstantia interueniat quæ aliud exigit.
Nō refert vero, quod is qui promotus est ad beneficium
qui antea esset pauper, & infirmus fortis. Nam ratione sta-
tus adepti, potest ad suam sustentationem competentem,
sumptus facere, quos faciunt eiudem Ecclesiæ timorati be-
neficiarii; in quibus nulla datur ratio peculiaris, cur maiores
facere debeant aliis eiudem status.

Dicendum est quartu: nomine commoda sustentatio-
nis comprehendi quidquid est necessarium ad sustentandum se, & familiam suam. Quæ familiæ nomine intelliguntur familiæ & ministri necessarii: item propinqui indigentes,
nempe fratres, forores, nepotes, siquidem egeant, multo
magis pater, & mater: itemque filii sive ex legitimo ma-
trimonio suscepiti ante habitum beneficium, sive illegiti-
mi: Quibus si egeant, alimenta concedi debent ex æquita-
tenuali.

Dicendum est quinto: nomine commoda sustentatio-
nis comprehendi adhuc quidquid est necessarium ad nictu-
& vestitum, atque ad habitationem, & medicinas neces-
sarias.

Valerij Par. III. Tom. 3.

laries. Si quæcas, An eo nomine comprehendatur etiam
quidquid pertinet ad remuneranda ministeria, & beneficia
recepta ab aliis. Respondetur comprehendendi: quoniam gra-
titudine erga benefactores, & remuneratio benefactorum,
iure naturali sunt debita. Pro quo facit, quod ex cap. Rela-
tum 2. De testamen. §. Licet, aperte colligatur beneficia-
rium in morte relinquare posse aliqua servitoribus, & fami-
liaribus ad remuneranda obsequia. Vbi adverte (quod ex
Nauarro habet Molina in eadem disput. 145. versu. Eodem mo-
do) curandum esse vt tales remuneraciones moderate fiant,
neque occasio inde sumatur pia opera defraudandi portio-
ne ea reddituum, quæ ultra competentem beneficiarii susten-
tationem illis debetur.

Sirurus quæras, an etiam illo nomine comprehendan-
tur, quæ pertinent ad hospites ex humanitate recipiendos,
& ad coniuia amicis, & familiaribus exhibenda. Ad quod
cum Molina, versu. Tertium est: respondetur comprehendendi si
sunt moderata: quoniam sunt ob honestam quamdam vr-
banitatem, & laudabilem inter bonos existentem consue-
tudinem.